
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 
 

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it 

 

COMUNE DI EMPOLI 

- IL SINDACO - 

    
 
 

  
ORDINANZA N. 129 DEL 21/03/2025  
 
 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE -  CHIUSURA DELLE SCUOLE  
DI OGNI ORDINE E GRADO, DEGLI IMPIANTI SPORTIVI E DEI CIMITERI AVENTI SEDE 
NEL TERRITORIO COMUNALE, DALLE ORE 07:00 ALLE ORE 23:59 DI SABATO 22 
MARZO 2025, A CAUSA DELLE AVVERSE CONDIZIONI METEREOLOGICHE CODICE 
ALLERTA METEO ARANCIONE.   
 
 
Sentita la struttura di Protezione Civile, così come prescritto dall’art.12 del D. Lgs. n. 
1/2018; 
 
Preso atto dell’Avviso di criticità emesso dal Centro Funzionale della Regione Toscana 
in data 21/03/2025 per Allerta Codice GIALLO per i rischi IDROGEOLOGICO-
IDRAULICO RETICOLO MINORE valido dalle ore 00:00 di sabato 22/03/2025 alle 
ore 07/03/2025 di sabato 22/03/2025 Codice ARANCIONE per i rischi 
IDROGEOLOGICO-IDRAULICO RETICOLO MINORE valido dalle ore 07:000 di 
sabato 22/03/2025 alle ore 23:59 di sabato 22/03/2025 e codice GIALLO per il rischio 
TEMPORALI FORTI dalle ore 00:00 di sabato 22/03/2025 alle ore 23:59 di sabato 
22/03/2025, riguardo al territorio comunale di Empoli (Zona di allerta A4); 
 
Richiamata l’Ordinanza Sindacale n. 128 del 21/03/2025 “ATTIVAZIONE CENTRO 
OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER LA PIANIFICAZIONE E GESTIONE 
DELL’EMERGENZA”;  
 

Considerato che nel corso delle giornate del 14 e 15 marzo un evento meteorico 
eccezionale ha provocato il verificarsi di fenomeni alluvionali in conseguenza dei quali 
è stato dichiarato lo stato di emergenza con Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 40 del 19 marzo 2025 
 
Ritenuto opportuno assumere i provvedimenti necessari a prevenire le condizioni di 
pericolo e conseguentemente tutelare la pubblica incolumità e ridurre i disagi per la 
popolazione; 
 



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 
 

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it 

Considerato che per quanto premesso si rende necessario adottare, in via cautelativa, 
le misure a tutela della pubblica incolumità, sotto specificate: 

- Chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private aventi sedi nel 
Comune di Empoli; 

- chiusura di tutti impianti sportivi pubblici presenti sul territorio comunale; 
- chiusura dei cimiteri cittadini nell’intero territorio comunale, fermo restando 

l’obbligo per il personale di ricevere le salme; 
per il giorno di sabato 22 marzo 2023, e comunque, sino alla conclusione dell’allerta 
meteo, al fine di ridurre al minimo i pericoli ed i disagi per la cittadinanza; 
 
Ritenuto inoltre, ove se ne ravvisasse la necessità, di emettere ulteriori ordinanze di 
proroga o integrazione della chiusura delle strutture quali sopra riportate, salvo altre, 
per i giorni successivi; 
 
Visto l’articolo 6 del D. Lgs. n. 1/2018 che riconosce il Sindaco come Autorità 
territoriale di protezione civile;  
 
Visti gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
 
Richiamata la legge 7 agosto 1990 n. 241;  
 

ORDINA 

per il giorno sabato 22 marzo 2025, dalle ore 07:00 alle ore 23:59, e comunque, sino 
alla conclusione dell’allerta meteo, per le motivazioni indicate in narrativa, in via 
cautelativa, le misure a tutela della pubblica incolumità, sotto specificate: 
  

- Chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private aventi sedi 
nel Comune di Empoli; 

- chiusura di tutti impianti sportivi pubblici presenti sul territorio comunale; 

- chiusura dei cimiteri cittadini nell’intero territorio comunale, fermo 
restando l’obbligo per il personale di ricevere le salme; 

 
INVITA 

la cittadinanza tutta a:  
 tenersi aggiornata sull'evoluzione delle condizioni meteo; 
 spostarsi a prestare massima attenzione negli attraversamenti dei corsi d'acqua e 

delle zone depresse; 
 evitare di attraversare le aree allagate anche se apparentemente con poca acqua;  
 di spostarsi solo in caso di effettiva necessità e di prestare particolare attenzione 

negli spostamenti in auto. 
 



Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate. 
 

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it 

I N F O R M A 

 che, avverso il presente provvedimento, può essere proposto ricorso al TAR della 
Toscana, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione dell’atto all'albo pretorio 
dell'Ente, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 
giorni dalla data di pubblicazione dell’atto all'albo pretorio dell'Ente;  

 si informa altresì che la presente ordinanza è trasmessa per quanto di competenza 
alla Prefettura di Firenze, alla Regione Toscana, alla città Metropolitana di 
Firenze, all‘Ufficio di Protezione Civile dell'Unione dei Comuni C.E.V., agli 
uffici dei Dirigenti Scolastici interessati, al Servizio Scuola ed al Comando di 
Polizia Municipale per gli adempimenti di relativa competenza 

 
 
Diritto d’accesso e d’informazione dei cittadini ai sensi della Legge 7.8.1990, n. 241 
Autorità emanante: 
Sindaco – Autorità territoriale di protezione civile 
Ufficio presso il quale è possibile prendere visione ed estrarre copia degli atti: 
Servizio Protezione Civile – Settore IV - Gestione del Territorio, via G. del Papa, 41 – Empoli (Fi) – 0571 7571, previo 
appuntamento telefonico 
Responsabile del procedimento: Dirigente del Settore IV – GESTIONE DEL TERRITORIO Ing. Alessandro Annunziati 
  
 

Il Sindaco 
ALESSIO MANTELLASSI / ArubaPEC S.p.A. 

 


